中 国 土 壤 学 会
[2017]土会字002号

关于召开中国土壤学会第十三届二次理事扩大会议

暨“健康土壤助推绿色发展”学术研讨会的通知

（第一轮）

安徽 合肥

2017年9月18-20日

各位理事，各专业（工作）委员会，各省（市、自治区）土壤（肥料）

学会，各有关单位：

兹定于2017年9月18-20日在安徽省合肥市召开中国土壤学会第

十三届二次理事扩大会议暨“健康土壤助推绿色发展”学术研讨会，

同期召开“我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会”（见附件2）。

现将有关事宜通知如下：

一、 会议组织：

主办单位：中国土壤学会

承办单位：安徽省土壤肥料学会

安徽农业大学资源与环境学院

二、 会议内容

1、召开主题为“健康土壤助推绿色发展”的学术研讨会，主要

内容有：

1）土壤资源与管理技术；

2）土壤肥力与调控机理；

3）土壤环境与生态保护。

2、理事扩大会议:听取各分支机构工作汇报；审核第十二届中国

土壤学会科技奖；商讨第十三届三次理事会等有关事宜；征求申办

1

2026年第23届世界土壤学大会的相关建议；商讨学会科技成果鉴定、

助力工程、精准扶贫及专家库建设等相关工作。

3、征集会议论文：

会议筹委会征集与本次研讨会有关的、未曾公开发表的学术论

文，于会前刻录论文（PDF格式）光盘，并编印论文（摘要）集。敬

请全国相关科技工作者积极参与，踊跃提交论文全文和详细摘要。

论文详细摘要内容包括：题目（二号黑体），作者姓名（四号宋

体，作者姓名间空两格）、所属单位（五号宋体），文章摘要（五号

宋体）及关键词（五号宋体），作者简介（小五号宋体，包括姓名、

出生年月、工作单位、职务、职称、主要研究领域及联系方式等），

总字数800字左右。

论文全文要求包括图表控制在8000字以内，格式参考《土壤学报》

（ 《 土 壤 学 报 》 论 文 范 例 ：

http://pedologica.issas.ac.cn/trxb/ch/reader/view_fixed_con

tent.aspx?id=20090605173143001）。本次会议将推选部分优秀论文

（全文）在《土壤学报》上发表，经审稿录用后可享受提前刊登及版

面费部分优惠。

论文全文及摘要请用word文档撰写，并请于2017年6月30日前发

送至学会邮箱：sssc@issas.ac.cn。

欢迎各单位积极组织有关人员撰写论文，报名参会。

三、 会议日程

日期 时间 内容

9月18日

(星期一)

08:00-20:00
代表报到注册

领取资料

20:00-22:00 常务理事会及十三届二次理事扩大会议

9月19日

(星期二)

09:00-09:30 开幕式

09:30-12:00 大会报告

13:30-17:00
分组报告（一）

我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会

9月20日

(星期三)

09:00-11:15 分组报告（二）

11:20-12:00 大会闭幕式

2

mailto:sssc@issas.ac.cn

四、 会议注册费及住宿

注册费：与会代表每人交纳会议注册费1200元，食宿费用自理；

非在职研究生凭有效学生证交纳会议注册费800元，参会代表家属交

纳伙食费600元。
未经会议主办方同意，公司或企业参会代表不得利用会议进行相

关宣传。
住宿：丰大国际大酒店
（1）豪华大床房：380元/间。
（2）豪华双床房：380元/间。
本次会议委托合肥徽黄会议服务有限公司协助会务接待工作，收

取注册费并开具发票，若有问题请联系：邢先生 13805590037

五、 地点及交通路线

1、报到地点：丰大国际大酒店大厅
2、会议地点：丰大国际大酒店（合肥市经开区繁华大道10555

号）

3、交通路线：本次会议不安排接送站，请各位代表自行前往丰

大国际大酒店大厅报到。乘车路线如下：
（1）合肥机场：机场巴士5号线→53路→148路：乘机场巴士5

号线到“高速开元酒店站”下车，换乘53路公交车到“十五里河站”
3

下车，换乘148路公交车到“明珠广场东站”下车，步行100米到酒店；

或合肥机场乘出租车到酒店约120元。
（2）合肥火车站：乘226路公交车到“明珠广场站”下车，步行

500米到酒店；或合肥火车站乘出租车到酒店约40元。
（3）合肥南站：乘57路公交车到“莲花路站”下车，步行300

米到酒店；或合肥南站乘出租车到酒店约20元。

六、 联系方式

1、中国土壤学会办公室
联系人：蒋宇霞 严卫东
联系地址：中国土壤学会办公室，南京市北京东路71号（210008）
联系电话：025-86881532，传真：025-86881538
E-mail：sssc@issas.ac.cn

2、安徽农业大学资源与环境学院
联系人：王擎运
联系地址：安徽农业大学资源与环境学院，合肥市长江西路130

号
联系电话：13913021759
E-mail：qywang_ahau@163.com

中国土壤学会

2017年3月31日

附件：1、参会回执

2、我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会通知

4

附件：1、参会回执

中国土壤学会第十三届二次理事扩大会议暨“健康土壤助推绿色发

展”学术研讨会
（我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会）

参会回执表

姓    名  性别  电    话

研究领域  手    机

工作单位  职务/职称

通讯地址  邮    编

E-mail

随行家属 人

论文题目

报告题目

住宿要求
豪华大床房

豪华双床房：单住 合住
入宿时间

备注

注： 1、请参会人员务必于 2017 年 8月 15日前将参会回执通过电子邮件

（sssc@issas.ac.cn）发送至学会办公室，以便预定房间。

2、若提交回执后临时不能参加会议，请及时电话或Email通知会务组。

5

附件2、我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会通知

我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨会

近年来，我国粮食产量实现了“十二连增”，然而在粮食连年增

产的同时，我国耕地资源环境面临着多重挑战。耕地高强度利用，长

期高负荷运转，得不到休养生息，地力严重透支，质量退化、污染尤

为突出，严重制约了我国农业可持续发展。同时，国内粮食库存增加

较多，仓储补贴负担较重，加之国际市场粮食价格走低，国内外市场

粮价倒挂明显。在这一大背景条件下，实施“藏粮于地、藏粮于技”

战略则是保障国家粮食安全的必然选择。

党的十八届五中全会提出，利用现阶段国内外市场粮食供给充裕

的时机，在部分地区实行耕地轮作休耕，既有利于耕地休养生息和农

业可持续发展，又有利于平衡粮食供求矛盾、稳定农民收入、减轻财

政压力。2017年中央一号文件明确指出推进耕地轮作休耕制度试点，

农业部部署今年扩大耕地轮作休耕制度试点规模。因此，开展我国耕

地轮作休耕制度试点工作，是主动应对农业生态资源压力、转变农业

发展方式、促进农业可持续绿色发展的重大战略举措。

为进一步探讨我国各省市开展耕地轮作休耕制度试点工作的进

展及成效，扎实推动我国耕地轮作休耕制度试点工作的体制机制创

新，中国土壤学会定于2017年9月19日在安徽合肥召开“我国耕地轮

作休耕制度试点问题战略研讨会”。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

  主办单位：中国土壤学会

  承办单位：中国科学院南京土壤研究所

6

二、会议主题

本次会议主题为：我国耕地轮作休耕制度试点问题战略研讨

会议将围绕我国各省市耕地轮作休耕的耕地资源现状与区划、耕

地实施轮作休耕的技术方案、耕地轮作休耕制度试点体制机制及效果

评价等开展研讨，旨在全面了解我国开展耕地轮作休耕试点工作的进

展以及存在的问题，以增进各省市土肥战线科技人员的交流与学习，

共商我国耕地轮作休耕制度试点工作的体制机制建设工作。

三、会议注册、地点、论文、报告、参会回执等同中国土壤学会

第十三届二次理事扩大会议暨“健康土壤助推绿色发展”学术研讨会

通知。由于两次会议同期召开，故注册费仅收取一次。

7